
1 

 

 

 

 
 

Area Patrimonio  
Servizio Tecnico Edilizia Residenziale Pubblica Esistente  
 
 

                        
                                     DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE     

       
                                                                                  n.  23   del 10/05/2024 

  

 

Oggetto: Modifica del  gruppo di lavoro preposto nell’Ambito Attuazione del Programma 
Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQuA) ID 279 - Riqualificazione Urbana ed 
Ambientale sostenibile del complesso residenziale PSER in via della Bontà – Marianella  

CUP:  B69J21000640001 
 
CIG APQ:   9179732A7B 
CIG APQ COLLEGATO: 9512923865  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 13/05/2024, DISP/2024/0004199



2 

 

 

 

Premesso che: 

− nella G.U. n. 285 del 16/11/2020 è stato pubblicato il decreto del MIT di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero per i Beni e le Attività culturali e per il 
Turismo n. 395/2020; 

− detto decreto contiene le procedure per la presentazione delle proposte, i criteri di valutazione 
e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare (PINQUA), finalizzato a riqualificare e a incrementare il 
patrimonio destinato all’edilizia sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare 
l’accessibilità, la sicurezza di luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché 
a migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un’ottica di sostenibilità e 
densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati 
dall’unione europea, secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile 
(smart city); 

− il Programma promuove processi di rigenerazione urbana in ambiti urbani specificamente 
individuati; detti programmi sono attuati da soggetti proponenti mediante presentazione di una 
proposta, articolata in due fasi, che individua una specifica e definita strategia, che attribuisca 
all’edilizia sociale un ruolo prioritario, e che sia mirata a dare risposte coerenti ai bisogni che 
caratterizzano l’ambito prescelto; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 12/03/2021 è stata approvata la proposta 
preliminare e progetto di fattibilità tecnico-economica da presentare nell’ambito del 
Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare (PINQUA) ai sensi del Decreto 
Interministeriale n. 395/2020; 

− in data 15/03/2021 il Comune di Napoli ha inoltrato, secondo le modalità previste dal citato 
decreto interministeriale 395/2020, la suddetta proposta preliminare identificata con ID 279; 

− in data 21/07/2021 sul sito del MIT è stata pubblicata la graduatoria stilata dall’Alta 
Commissione che ammette a finanziamento la proposta in esame – ID279 – per € 15.000.000,00 
a valere sulle risorse del Programma (PINQUA), quale quota parte del quadro economico 
complessivo pari a € 15.600.000,00 mentre la restante parte del quadro economico 
dell’intervento pari a € 600.000,00 è finanziata a valere sul GSE – conto termico – di cui al 
Decreto Interministeriale 16/02/2016. 

− Con determinazione n.44 del  01/12/2022 ig 2536 del 16/12/2022 :    
o Si prende atto che la RTP LENZI CONSULTANT SRL (mandataria) - STUDIO KR ASSOCIATI 

SRL - CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA SRL – BLENGINI GHIRARDELLI S.R.L. – DOTTOR 
GEOLOGO CIRO DE CRISTOFARO (mandanti) con sede in Roma alla via Adda n. 55 P.I. 
02085001002 risulta essere aggiudicatario del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di Direzione dei 
lavori dell’intervento in oggetto con un ribasso del 40% sulla  parcella professionale ai 
sensi della normativa vigente ; 

o Si affida  all’aggiudicatario alla RTP LENZI CONSULTANT SRL (mandataria) - STUDIO KR 
ASSOCIATI SRL - CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA SRL – BLENGINI GHIRARDELLI S.R.L. 
– DOTTOR GEOLOGO CIRO DE CRISTOFARO (mandanti) con sede in Roma alla via Adda n. 
55 P.I. 02085001002 il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, di 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di Direzione dei lavori  e delle 
indagini dell’intervento in oggetto con un ribasso del 40% sulla parcella professionale ai 
sensi della normativa vigente; 

Ritenuto: 
che con disposizione n. 17 del 06.03.2023 è stato integrato il gruppo di lavoro che era stato costituito 
con disposizione n. 31 del 25/08/2021 DISP 4080 del 15/09/2021per gli incarichi  redazione (Fase 2) e 
attuazione della proposta preliminare ID 480 ammessa in graduatoria nell’ambito del citato Programma 
(PINQUA); 

Comune di Napoli
Data: 13/05/2024, DISP/2024/0004199



3 

 

 

 

che poiché alcuni componenti del gruppo si sono dimessi dal Comune di Napoli a seguito di 
assunzioni presso altri enti o sono stati trasferiti presso altri servizi dell’ente, occorre reintegrare il 
gruppo di lavoro operando le opportune sostituzioni, stante la complessità del lavoro trattato; 
che in particolare i dipendenti da sostituire sono: 
-dott.ssa Sabrina De Rosa  
 
Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla nomina del nucleo tecnico-amministrativo incaricato di 
seguire il corretto svolgimento delle relative procedure di appalto.  
 
Visti  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, 

• il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

• il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

Attestato 

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, 
degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di 
Napoli, adottato con deliberazione G.C.  n.254/2014, non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  

• la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 
deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 

• l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e , pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli 

 
DISPONE 

 
1) Confermare il gruppo già costituito nella disposizione n.17 del 03/06/2023    per le  seguenti figure 
professionali :  

− RUP: Ing. Gianluca Buonocore; 

− collaboratori al RUP: arch. Concetta Montella;  funz. amm. dr. Francesco Liscio; istruttore 
direttivo economico finanziario dott.ssa Teresa Castaldo  ;IDA dott.ssa Annunziata Moscovio ;  

- DEC dell’intervento in oggetto:  istruttore direttivo tecnico ing.  Francesco D’Ambrosio;    

3) Integrare il gruppo di lavoro  come di seguito:  

− collaboratori al RUP:  ing. Laura Galeano in sostituzione dell’IDA dott.ssa Sabrina De Rosa; 

4)Trasmettere la presente disposizione di servizio ai dipendenti interessati. 
 
5)Attestare che i dati personali sono trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la 
Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) . 

 
                           sottoscritta digitalmente da 
                                        il dirigente 
                                 arch. Paola Cerotto 

Comune di Napoli
Data: 13/05/2024, DISP/2024/0004199



4 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, n.82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/05/2024, DISP/2024/0004199


		2024-05-10T15:38:28+0200
	PAOLA CEROTTO




